



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26 апреля 2019 года

№ _313р_

г. Тирасполь

О проектах законов Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной регистрации юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей
в Приднестровской Молдавской Республике»,
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной регистрации прав
на недвижимое имущество и сделок с ним»,
«О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О селекционных достижениях»,
«О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Патентный закон»,
«О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О товарных знаках, знаках обслуживания, наименованиях мест
происхождения товаров и фирменных наименованиях»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики:

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (Приложение № 1 к настоящему Распоряжению);

б) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (Приложение № 2 к настоящему Распоряжению);

в) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О селекционных достижениях» (Приложение № 3 к настоящему Распоряжению);

г) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Патентный закон» (Приложение № 4 к настоящему Распоряжению);

д) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О товарных знаках, знаках обслуживания, наименованиях мест происхождения товаров и фирменных наименованиях» (Приложение № 5 к настоящему Распоряжению).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данных законопроектов в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Тумба А.И., первого заместителя министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Жука В.В., начальника Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики Григорицу С.Ф.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 апреля 2019 года № 313р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной регистрации юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей
в Приднестровской Молдавской Республике»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года № 222-З-IV «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2009 года № 633-ЗИД-IV (САЗ 09-2), от 5 августа 2009 года № 826-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 23 сентября 2009 года № 862-ЗИД-IV (САЗ 09-39), от 11 декабря 2009 года № 909-ЗД-IV (САЗ 09-50), от 8 декабря 2010 года № 241-ЗИД-IV (САЗ 10-49), от 5 марта 2012 года № 25-ЗИД-V (САЗ 12-11), от 12 декабря 2012 года № 234-ЗИД-V (САЗ 12-51), от 23 апреля 2013 года № 92-ЗИ-V (САЗ 13-16), от 16 декабря 2013 года № 274-ЗД-V (САЗ 13-50), от 23 декабря 2013 года № 280-ЗИД-V (САЗ 13-51,1), от 4 декабря 2014 года № 198-ЗД-V (САЗ 14-49), от 10 декабря 2014 года № 209-ЗД-V (САЗ 14-51), от 24 февраля 2015 года № 42-ЗД-V (САЗ 15-9), от 25 марта 2015 года № 56-ЗИД-V (САЗ 15-13,1), от 18 мая 2015 года № 84-ЗД-V (САЗ 15-21), от 9 декабря 2016 года № 278-ЗД-VI (САЗ 16-49), от 27 апреля 2017 года № 92-ЗД-VI (САЗ 17-18), от 1 марта 2018 года № 52-ЗИД-VI (САЗ 18-9), от 19 марта 2018 года № 72-ЗД-VI (САЗ 18-12), от 31 мая 2018 года № 156-ЗИД-VI (САЗ 18-22), следующие изменения и дополнения:

1. Часть вторую пункта 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«Денежные средства от платы за проведение предрегистрационной подготовки документов юридических лиц подлежат расщеплению в следующей пропорции:

- а) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета;
- б) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета на содержание и развитие технического оснащения регистрирующего органа

в области государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

2. Пункт 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«3. Денежные средства от платы за предоставление содержащихся в государственных реестрах сведений и документов подлежат расщеплению в следующей пропорции:

а) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета;

б) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета на содержание и развитие технического оснащения регистрирующего органа в области государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

3. Часть первую пункта 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«1. Документы представляются в регистрирующий орган заявителями, указанными в пунктах 2, 2-1 и 3 настоящей статьи, лично в письменной форме, а также могут быть направлены почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке с описью вложения либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

4. Пункт 4 статьи 22 дополнить частью третьей следующего содержания:

«При направлении заявителем документов в электронной форме документы, подтверждающие факт внесения записей в государственные реестры, по запросу заявителя направляются регистрирующим органом в форме электронных документов в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики, в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем принятия соответствующего решения».

5. Пункт 2 статьи 42-1 изложить в следующей редакции:

«2. Документы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, могут быть представлены заявителями в форме документов на бумажном носителе либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.

Документы представляются в регистрирующий орган по месту нахождения приостанавливающей деятельность юридического лица».

6. Статью 42-2 дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

«2-1. Документы, указанные в пункте 2 настоящей статьи, могут быть представлены заявителями в форме документов на бумажном носителе либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

7. Статью 64 дополнить пунктом 3-2 следующего содержания:

«3-2. В случае направления заявителем документов в электронной форме документы, выдаваемые регистрирующим органом по результатам принятого им решения об отказе в совершении регистрационного действия, по запросу заявителя направляются регистрирующим органом в форме электронных документов в порядке, установленном Правительством Приднестровской

Молдавской Республики, в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем принятия соответствующего решения».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, за исключением пунктов 1 и 2 настоящего Закона.

Пункты 1 и 2 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2020 года.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 апреля 2019 года № 313р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О государственной регистрации прав
на недвижимое имущество и сделок с ним»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября 2011 года № 188-З-V «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (САЗ 11-42) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 августа 2013 года № 179-ЗИД-V (САЗ 13-33), от 18 марта 2014 года № 70-ЗИ-V (САЗ 14-12), от 7 мая 2014 года № 97-ЗИД-V (САЗ 14-19), от 14 июля 2014 года № 136-ЗИ-V (САЗ 14-29), от 28 июля 2014 года № 147-ЗД-V (САЗ 14-31), от 25 марта 2015 года № 56-ЗИД-V (САЗ 15-13,1), от 27 декабря 2016 года № 298-ЗД-VI (САЗ 17-1), от 10 января 2018 года № 4-ЗД-VI (САЗ 18-2), от 8 апреля 2019 года № 54-ЗИД-VI (САЗ 19-14), следующие изменения и дополнения:

1. Часть первую пункта 1 статьи 7 после слов «в письменной форме» добавить словами «либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

2. Часть четвертую пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«Регистрирующий орган обязан представить запрошенную информацию заявителю в письменной форме или по запросу заявителя в электронной форме в течение рабочего дня, следующего за днем обращения, или выдать ему в письменной или электронной форме мотивированный отказ. Такой отказ может быть обжалован обратившимся за информацией лицом в суде».

3. Статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Платежи в сфере государственной регистрации прав

1. За государственную регистрацию прав в соответствии с законодательным актом Приднестровской Молдавской Республики взимается государственная пошлина.

2. За представление статистической информации, информации о зарегистрированных правах, выдачу копий договоров и иных документов,

выражающих содержание односторонних сделок, совершенных в простой письменной форме, взимается плата. Размеры указанной платы, порядок ее взимания устанавливаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики, при этом размер не может превышать 5 (пяти) РУ МЗП.

3. Денежные средства от платы за представление регистрирующим органом сведений, содержащихся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежат расщеплению в следующей пропорции:

а) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета;

б) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета на содержание и развитие технического оснащения регистрирующего органа в области государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

4. Статью 14 дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1. Свидетельство о государственной регистрации права может быть выдано как в форме документа на бумажном носителе, так и в форме электронного документа в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.

Специальная регистрационная надпись на документе, выражающем содержание сделки, представленном в электронной форме, может быть осуществлена в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

5. Статью 15 дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

«2-1. Заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы могут быть представлены в регистрирующий орган заявителем в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

6. Часть вторую пункта 3 статьи 19 после слов «в письменной форме» дополнить словами «либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, за исключением пункта 3 настоящего Закона.

Пункт 3 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2020 года.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 апреля 2019 года № 313р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О селекционных достижениях»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 13 августа 2001 года № 44-З-III «О селекционных достижениях» (САЗ 01-34) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 15 января 2015 года № 17-ЗИ-V (САЗ 15-3), следующие дополнения:

1. Пункт 4 статьи 6 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Заявка и прилагаемые к нему документы могут быть представлены заявителем в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».
2. Пункт 2 статьи 12 дополнить частью шестой следующего содержания:
«Патент и удостоверение к патенту или свидетельству могут быть выданы как в форме документа на бумажном носителе, так и в форме электронного документа в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 апреля 2019 года № 313р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Патентный закон»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 февраля 2000 года № 249-З «Патентный закон» (СЗМР 00-1) с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 13 августа 2008 года № 534-ЗИД-IV (САЗ 08-32), следующие дополнения:

1. Статью 8-1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть представлены в уполномоченный орган заявителем в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

2. Пункт 1 статьи 17-2 дополнить частью четвертой следующего содержания:

«Патент может быть выдан как в форме документа на бумажном носителе, так и в форме электронного документа в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 апреля 2019 года № 313р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О товарных знаках, знаках обслуживания, наименованиях мест
происхождения товаров и фирменных наименованиях»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 7 августа 2000 года № 329-3 «О товарных знаках, знаках обслуживания, наименованиях мест происхождения товаров и фирменных наименованиях» (СЗМР 00-3) следующие дополнения:

1. Статью 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Заявка и прилагаемые к нему документы могут быть представлены заявителем в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

2. Пункт 1 статьи 12 дополнить частью второй следующего содержания:

«Свидетельство на товарный знак может быть выдано как в форме документа на бумажном носителе, так и в форме электронного документа в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

3. Статью 18 дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1. Заявка и прилагаемые к нему документы могут быть представлены заявителем в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

4. Статью 29 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Заявка и прилагаемые к нему документы могут быть представлены заявителем в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

5. Пункт 2 статьи 32 дополнить частью второй следующего содержания:

«Свидетельство на право пользования наименованием места происхождения товара может быть выдано как в форме документа на бумажном носителе, так и в форме электронного документа в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка

к проектам законов Приднестровской Молдавской Республики

"О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике", "О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", "О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О селекционных достижениях", "О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "Патентный закон", "О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О товарных знаках, знаках обслуживания, наименованиях мест происхождения товаров и фирменных наименованиях"

а) проекты законов Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике", "О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", "О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О селекционных достижениях", "О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "Патентный закон", "О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О товарных знаках, знаках обслуживания, наименованиях мест происхождения товаров и фирменных наименованиях" разработаны в целях предоставления альтернативной возможности заявителям представлять в регистрирующий орган документы в электронной форме для осуществления государственной регистрации, а также получать результат государственной услуги по государственной регистрации в форме электронного документа.

Согласно указанным законопроектам порядок направления в регистрирующий орган электронных документов для осуществления государственной регистрации и получения результатов государственной услуги по государственной регистрации в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование портала государственных услуг, определяется Правительством Приднестровской Молдавской Республики.

Для реализации данных проектов законов возникнет необходимость в покрытии расходов на техническое переоснащение регистрирующего органа для предоставления государственных услуг в электронной форме, а также для дальнейшего поддержания системы в надлежащем техническом состоянии. Однако средств, выделяемых на финансирование Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики, в настоящее время недостаточно для покрытия вышеназванных расходов.

В данной связи, представленные законопроекты также предусматривают рефинансирование 50 % от уплаченной платы за осуществление регистрирующим органом иных действий, предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики, не являющихся регистрационными действиями.

Принятие данных проектов законов позволит предоставить возможность заявителям представлять документы в регистрирующий орган в электронной форме, а также получать результат государственной услуги по государственной регистрации в форме электронного документа;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года № 222-3-IV "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике" (САЗ 07-25) в действующей редакции;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября 2011 года № 188-3-V "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (САЗ 11-42) в действующей редакции;

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 13 августа 2001 года № 44-3-III "О селекционных достижениях" (САЗ 01-34) в действующей редакции;

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 февраля 2000 года № 249-3 «Патентный закон» (СЗМР 00-1) в действующей редакции;

5) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 7 августа 2000 года № 329-3 "О товарных знаках, знаках обслуживания, наименованиях мест происхождения товаров и фирменных наименованиях" (СЗМР 00-3).

в) для вступления в силу настоящих проектов законов не потребуется принятия дополнительных нормативных правовых актов;

г) принятие настоящих законопроектов потребует разработки и принятия нормативных правовых актов Правительства Приднестровской Молдавской Республики, регулирующих порядок направления в регистрирующий орган электронных документов и получения результата государственной услуги по государственной регистрации в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование портала государственных услуг;

д) реализация данных проектов законов не потребует дополнительных материальных затрат;

е) в Российской Федерации в рассматриваемой сфере правового регулирования действуют:

1) Федеральный закон от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".

Пункт 1 статьи 9 указанного Федерального закона предусматривает, что в регистрирующий орган документы могут быть направлены почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке с описью вложения, представлены непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, направлены в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.

Порядок взаимодействия с регистрирующим органом при направлении документов, необходимых для государственной регистрации, в форме электронных документов, а также требования к формированию таких электронных документов устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Такой порядок устанавливает Приказ Федеральной налоговой службы России от 12 августа 2011 года № ЯК-7-6/489 "Об утверждении Порядка направления в регистрирующий орган при государственной регистрации юридических лиц, крестьянских (фермерских) хозяйств и физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг" (зарегистрирован в Минюсте России 6 октября 2011 года № 21987).

Также пункт 3 статьи 11 Федерального закона устанавливает, что документы, подтверждающие факт внесения записи в соответствующий государственный реестр, могут быть направлены заявителю в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью;

2) Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

Согласно пункту 1 статьи 18 указанного Федерального закона заявление о государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы могут быть представлены в орган регистрации прав как в бумажном, так и в электронном виде.

Статья 28 Федерального закона предусматривает возможность выдачи в электронной форме заявителю выписки из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающей государственную регистрацию возникновения и перехода прав на недвижимое имущество. Так же и специальная регистрационная надпись на документе,

выражающем содержание сделки, представленном в форме электронного документа, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью государственного регистратора прав в порядке, установленном органом нормативно-правового регулирования и направляется заявителю;

3) Гражданский кодекс Российской Федерации (часть четвертая), регулирующий общественные отношения в сфере интеллектуальной собственности.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1246 Гражданского кодекса РФ правила составления и подачи документов для регистрации в сфере интеллектуальной собственности устанавливает уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий нормативно-правовое регулирование в сфере интеллектуальной собственности.

Такие правила утверждены приказами Министерства экономического развития Российской Федерации от 20 июля 2015 года № 482, от 30 сентября 2015 № 695, от 30 сентября 2015 года № 697, от 30 сентября 2015 года № 701, от 25 мая 2016 года № 316, и Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 1994 года № 749, которые, в том числе, устанавливают возможность представления документов и получения результата государственной услуги в электронной форме.

Министр юстиции
Приднестровской Молдавской Республики

А.И. Тумба

Сравнительная таблица

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 8. Предрегистрационная подготовка документов юридических лиц</p> <p>Часть вторая пункта 5 статьи 8</p> <p>Плата за проведение предрегистрационной подготовки документов юридических лиц в полном объеме зачисляется в республиканский бюджет.</p>	<p>Статья 8. Предрегистрационная подготовка документов юридических лиц</p> <p>Часть вторая пункта 5 статьи 8</p> <p>Денежные средства от платы за проведение предрегистрационной подготовки документов юридических лиц, подлежат расщеплению в следующей пропорции:</p> <p>а) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета;</p> <p>б) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета на содержание и развитие технического оснащения регистрирующего органа в области государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.</p>
<p>Статья 15. Условия получения сведений и документов, содержащихся в государственных реестрах</p> <p>Пункт 3 статьи 15</p> <p>3. Средства, получаемые в виде платы за предоставление содержащихся в государственных реестрах сведений и документов, направляются в республиканский бюджет.</p>	<p>Статья 15. Условия получения сведений и документов, содержащихся в государственных реестрах</p> <p>Пункт 3 статьи 15</p> <p>3. Денежные средства от платы за предоставление содержащихся в государственных реестрах сведений и документов, подлежат расщеплению в следующей пропорции:</p> <p>а) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета;</p> <p>б) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета на содержание и развитие технического оснащения регистрирующего органа в области государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.</p>
<p>Статья 18. Порядок предоставления документов при государственной регистрации</p> <p>Часть первая пункта 1 статьи 18</p> <p>1. Документы предоставляются в</p>	<p>Статья 18. Порядок предоставления документов при государственной регистрации</p> <p>Часть первая пункта 1 статьи 18</p> <p>1. Документы предоставляются в</p>

<p>регистрирующий орган заявителями, указанными в пунктах 2, 2-1 и 3 настоящей статьи, лично, а также могут быть направлены почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке с описью вложения либо в ином порядке, установленном настоящим Законом.</p>	<p>регистрирующий орган заявителями, указанными в пунктах 2, 2-1 и 3 настоящей статьи, лично в письменной форме, а также могут быть направлены почтовым отправлением с объявленной ценностью при его пересылке с описью вложения либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 22. Документы, подтверждающие факт внесения записей в государственные реестры</p> <p>Часть третья пункта 4 статьи 22</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 22. Документы, подтверждающие факт внесения записей в государственные реестры</p> <p>Часть третья пункта 4 статьи 22</p> <p>При направлении заявителем документов в электронной форме документы, подтверждающие факт внесения записей в государственные реестры, по запросу заявителя направляются регистрирующим органом в форме электронных документов в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики, в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем принятия соответствующего решения.</p>
<p>Статья 42-1. Порядок государственной регистрации юридического лица в связи с приостановлением его деятельности</p> <p>Пункт 2 статьи 42-1</p> <p>2. Документы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, предоставляются в регистрирующий орган по месту нахождения приостанавливающего деятельность юридического лица.</p>	<p>Статья 42-1. Порядок государственной регистрации юридического лица в связи с приостановлением его деятельности</p> <p>Пункт 2 статьи 42-1</p> <p>2. Документы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, могут быть представлены заявителями в форме документов на бумажном носителе либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Документы предоставляются в регистрирующий орган по месту нахождения приостанавливающего деятельность юридического лица.</p>
<p>Статья 42-2. Порядок государственной регистрации юридического лица в связи с возобновлением деятельности</p> <p>Пункт 2-1 статьи 42-2</p>	<p>Статья 42-2. Порядок государственной регистрации юридического лица в связи с возобновлением деятельности</p> <p>Пункт 2-1 статьи 42-2</p>

<p>отсутствует</p>	<p>2-1. Документы, указанные в пункте 2 настоящей статьи, могут быть представлены заявителями в форме документов на бумажном носителе либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 64. Решение об отказе в совершении регистрационных действий</p> <p>Пункт 3-2 статьи 64</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 64. Решение об отказе в совершении регистрационных действий</p> <p>Пункт 3-2 статьи 64</p> <p>3-2. В случае направления заявителем документов в электронной форме, документы, выдаваемые регистрирующим органом по результатам принятого им решения об отказе в совершении регистрационного действия, по запросу заявителя направляются регистрирующим органом в форме электронных документов в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем принятия соответствующего решения.</p>

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 7. Открытость сведений о государственной регистрации прав</p> <p style="text-align: center;">Часть первая пункта 1 статьи 7</p> <p>1. Сведения о государственной регистрации прав в установленных настоящим Законом пределах носят открытый характер. Регистрирующий орган обязан предоставлять сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре прав, за исключением сведений, указанных в пункте 2 настоящей статьи, о любом объекте недвижимого имущества любому лицу, предъявившему паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, и заявление в письменной форме (юридическим лицам – документы, подтверждающие государственную регистрацию данного юридического лица и полномочия его представителя).</p>	<p style="text-align: center;">Статья 7. Открытость сведений о государственной регистрации прав</p> <p style="text-align: center;">Часть первая пункта 1 статьи 7</p> <p>1. Сведения о государственной регистрации прав в установленных настоящим Законом пределах носят открытый характер. Регистрирующий орган обязан предоставлять сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре прав, за исключением сведений, указанных в пункте 2 настоящей статьи, о любом объекте недвижимого имущества любому лицу, предъявившему паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, и заявление в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики (юридическим лицам – документы, подтверждающие государственную регистрацию данного юридического лица и полномочия его представителя).</p>
<p style="text-align: center;">Статья 7. Открытость сведений о государственной регистрации прав</p> <p style="text-align: center;">Часть четвертая пункта 1 статьи 7</p> <p>Регистрирующий орган обязан предоставить запрошенную информацию заявителю в течение рабочего дня, следующего за днем обращения, или выдать ему в письменной форме мотивированный отказ. Такой отказ может быть обжалован обратившимся за информацией лицом в суде.</p>	<p style="text-align: center;">Статья 7. Открытость сведений о государственной регистрации прав</p> <p style="text-align: center;">Часть четвертая пункта 1 статьи 7</p> <p>Регистрирующий орган обязан предоставить запрошенную информацию заявителю в письменной форме или по запросу заявителя в электронной форме в течение рабочего дня, следующего за днем обращения, или выдать ему в письменной или электронной форме мотивированный отказ. Такой отказ может быть обжалован обратившимся за информацией лицом в суде.</p>
<p style="text-align: center;">Статья 11. Платежи в сфере государственной регистрации прав</p> <p>1. За государственную регистрацию прав в соответствии с законодательным актом Приднестровской Молдавской</p>	<p style="text-align: center;">Статья 11. Платежи в сфере государственной регистрации прав</p> <p>1. За государственную регистрацию прав в соответствии с законодательным актом Приднестровской Молдавской</p>

<p>Республики взимается государственная пошлина.</p> <p>2. За предоставление статистической информации, информации о зарегистрированных правах, выдачу копий договоров и иных документов, выражающих содержание односторонних сделок, совершенных в простой письменной форме, взимается плата. Размеры указанной платы, порядок ее взимания устанавливаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики, при этом размер не может превышать 5 (пяти) РУ МЗП. Средства, получаемые в виде платы за предоставление указанной информации и документов, направляются в республиканский бюджет.</p> <p>пункт 3 отсутствует</p>	<p>Республики взимается государственная пошлина.</p> <p>2. За предоставление статистической информации, информации о зарегистрированных правах, выдачу копий договоров и иных документов, выражающих содержание односторонних сделок, совершенных в простой письменной форме, взимается плата. Размеры указанной платы, порядок ее взимания устанавливаются Правительством Приднестровской Молдавской Республики, при этом размер не может превышать 5 (пяти) РУ МЗП.</p> <p>3. Денежные средства от платы за предоставление регистрирующим органом сведений, содержащихся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежат расщеплению в следующей пропорции:</p> <p>а) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета;</p> <p>б) 50 процентов зачисляется в доход республиканского бюджета на содержание и развитие технического оснащения регистрирующего органа в области государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.</p>
<p>Статья 14. Удостоверение государственной регистрации прав</p> <p>Пункт 1-1 статьи 14</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 14. Удостоверение государственной регистрации прав</p> <p>Пункт 1-1 статьи 14</p> <p>1-1. Свидетельство о государственной регистрации права может быть выдано как в форме документа на бумажном носителе, так и в форме электронного документа в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Специальная регистрационная надпись на документе, выражающем содержание сделки, представленном в электронной форме, может быть осуществлена в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 15. Представление документов на государственную регистрацию прав</p>	<p>Статья 15. Представление документов на государственную регистрацию прав</p> <p>Пункт 2-1 статьи 15</p>

<p>Пункт 2-1 статьи 15</p> <p>отсутствует</p>	<p>2-1. Заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы могут быть представлены в регистрирующий орган заявителем в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 19. Основания для отказа в государственной регистрации прав</p> <p>Часть вторая пункта 3 статьи 19</p> <p>При принятии решения об отказе в государственной регистрации прав заявителю в письменной форме в срок не более 5 (пяти) дней после окончания срока, установленного для рассмотрения заявления, направляется сообщение о причине отказа и копия указанного сообщения помещается в дело правоустанавливающих документов.</p>	<p>Статья 19. Основания для отказа в государственной регистрации прав</p> <p>Часть вторая пункта 3 статьи 19</p> <p>При принятии решения об отказе в государственной регистрации прав заявителю в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики, в срок не более 5 (пяти) дней после окончания срока, установленного для рассмотрения заявления, направляется сообщение о причине отказа и копия указанного сообщения помещается в дело правоустанавливающих документов.</p>

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О
селекционных достижениях"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 6. Заявка на выдачу патента или свидетельства</p> <p>Часть третья пункта 4 статьи 6</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 6. Заявка на выдачу патента или свидетельства</p> <p>Пункт 4 статьи 6</p> <p>Заявка и прилагаемые к нему документы могут быть представлены заявителем в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 12. Выдача охранного документа и публикация решения оселекционном достижении</p> <p>Часть шестая пункта 2 статьи 12</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 12. Выдача охранного документа и публикация решения оселекционном достижении</p> <p>Часть шестая пункта 2 статьи 12</p> <p>Патент и удостоверение к патенту или свидетельству могут быть выданы как в форме документа на бумажном носителе, так и в форме электронного документа в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"Патентный закон"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 8-1. Подача заявки на выдачу патента на изобретение, полезную модель или промышленный образец</p> <p>Пункт 5 статьи 8-1</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 8-1. Подача заявки на выдачу патента на изобретение, полезную модель или промышленный образец</p> <p>Пункт 5 статьи 8-1</p> <p>5. Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть представлены в уполномоченный орган заявителем в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 17-2. Регистрация изобретения, полезной модели, промышленного образца и выдача патента</p> <p>Часть четвертая пункта 1 статьи 17-2</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 17-2. Регистрация изобретения, полезной модели, промышленного образца и выдача патента</p> <p>Часть четвертая пункта 1 статьи 17-2</p> <p>Патент может быть выдан как в форме документа на бумажном носителе, так и в форме электронного документа в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О товарных знаках, знаках обслуживания, наименованиях мест происхождения товаров
и фирменных наименованиях"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 8. Заявка на регистрацию товарного знака</p> <p>Пункт 7 статьи 8</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 8. Заявка на регистрацию товарного знака</p> <p>Пункт 7 статьи 8</p> <p>7. Заявка и прилагаемые к нему документы могут быть представлены заявителем в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 12. Выдача свидетельства на товарный знак</p> <p>Часть вторая пункта 1 статьи 12</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 12. Выдача свидетельства на товарный знак</p> <p>Часть вторая пункта 1 статьи 12</p> <p>Свидетельство на товарный знак может быть выдано как в форме документа на бумажном носителе, так и в форме электронного документа в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 18. Регистрация коллективного знака</p> <p>Пункт 1-1 статьи 18</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 18. Регистрация коллективного знака</p> <p>Пункт 1-1 статьи 18</p> <p>1-1. Заявка и прилагаемые к нему документы могут быть представлены заявителем в письменной форме либо в электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 29. Заявка на регистрацию и предоставление права пользования наименованием места происхождения товара</p> <p>Пункт 6 статьи 29</p> <p>отсутствует</p>	<p>Статья 29. Заявка на регистрацию и предоставление права пользования наименованием места происхождения товара</p> <p>Пункт 6 статьи 29</p> <p>6. Заявка и прилагаемые к нему документы могут быть представлены заявителем в письменной форме либо в</p>

	электронной форме в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.
Статья 32. Регистрация наименования места происхождения товара и выдача свидетельства на право пользования наименованием места происхождения Часть вторая пункта 2 статьи 32 отсутствует	Статья 32. Регистрация наименования места происхождения товара и выдача свидетельства на право пользования наименованием места происхождения Часть вторая пункта 2 статьи 32 Свидетельство на право пользования наименованием места происхождения товара может быть выдано как в форме документа на бумажном носителе, так и в форме электронного документа в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.